



ZWIĄZEK SADOWNIKÓW RZECZPOSPOLITEJ POLSKIEJ

ul. Sportowa 4a

05-600 Grójec

tel./ faks. (48) 664-37-79

e-mail: biuro@polskiesadownictwo.pl

ZSRP/ZG/06/04/24

Grójec, dnia 23 kwietnia 2024 r

Sz.P. Donald Tusk
Prezes Rady Ministrów
Al. Ujazdowskie 1/3
00-583 Warszawa

Dotyczy: uruchomienia nadzwyczajnej formy pomocy dla polskich gospodarstw

Szanowny Panie Premierze ,

W minionych dniach w całej Polsce wystąpiły silne przymrozki, które dotknęły rejonów sadowniczych i spowodowały zniszczenia niemalże we wszystkich gatunkach upraw ogrodniczych.

Uprawy te w wielu rejonach weszły w okres szczególnej wrażliwości na nagłe spadki temperatur, były w pełnej fazie kwitnienia w związku z przyspieszonym procesem wegetacyjnym przez co były silnie narażone na uszkodzenia. W przypadku upraw wieloletnich, w tym drzew ziarnkowych (np. jabłonie, grusze) i pestkowych (np. wiśnie, czereśnie, morele, brzoskwinie, śliwy) bardzo groźne są przymrozki występujące w okresie kwitnienia, które doprowadzają do nieosadzenia się plonu, gdyż przymrozek może niszczyć kwiaty i zawiązki owoców. To doprowadza do szkód o dużym znaczeniu gospodarczym. W szczególności dotknęło to upraw w województwie lubelskim i świętokrzyskim, w zachodniej Polsce, wielkopolsce, na dolnym śląsku,

województwie kujawsko-pomorskim, częściowo w województwie mazowieckim. W niektórych miejscach odnotowano spadek temperatury w nocy do -7; -8 stopni C co sprawiło uszkodzenia i starty nawet 100% z upraw. Szczególnie dotknięta przymrozkami została Lubelszczyzna- zagłębienie owoców jagodowych. Należy pamiętać, że produkcja sadownicza została w ostatnich latach dotknięta kryzysem, w szczególności w ostatnim czasie w związku z nadmiernym i niekontrolowanym importem soku jabłkowego i maliny mrożonej z Ukrainy i innych krajów spoza UE co spowodowało spadek cen i kryzys gospodarczy.

W przypadku wielu gospodarstw zniszczeniu uległy całe plantacje, co może doprowadzić do ich bankructwa. Istnieje realne niebezpieczeństwo, że rozwój sadownictwa może zostać zahamowany, jeśli w porę nie zostaną podjęte odpowiednie działań.

Panie Premierze zwracamy się z prośbą o jak najszybsze uruchomienie szacowania strat oraz maksymalne uproszczenie procedury szacowania strat przez Komisje.

Domagamy się uruchomienia nadzwyczajnej formy pomocy dla polskich gospodarstw zwłaszcza, że był ogromny problem z ubezpieczaniem upraw od przymrozków. Niewielu sadownikom udało się ubezpieczyć swoje uprawy. Pomoc powinna być w formie rekompensaty do hektara proporcjonalnie do poniesionych strat. Proponujemy zastosowanie systemu rekompensat do 1 ha upraw na poziomie gwarantującym w realny sposób odtworzenie potencjału produkcyjnego i odzwierciedlającym faktyczne straty

Z uwagi na problemy z działaniem systemu ubezpieczeń dotowanych domagamy się radykalnych zmian tego systemu. Tak, aby nie zajmowały się tym komercyjne firmy, które nie są zainteresowane ubezpieczaniem upraw sadowniczych z dotacją ze względu na nieopłacalność spowodowane wysokim ryzykiem/ prawdopodobieństwem uszkodzeń.

Prosimy również o prolongaty obecnych kredytów i zapewnienie możliwości zaciągania nowych na preferencyjnych warunkach-uruchomienie specjalnej linii kredytowej, kredyty niskoprocentowane, z 2 letnim okresem karencji. Wszystko po to aby zapewnić poszkodowanym przez przymrozki środki do odnowienia produkcji, ochrony plonów które pozostały. Bez tych działań gospodarstwa popadną w jeszcze większy kryzys i jest prawdopodobieństwo, że wielu tego nie przetrwa i tysiące gospodarstw zbankrutują.

W związku z powyższym Związek Sądowników RP jako reprezentant polskich sędziów zwraca się z wnioskiem o szybką reakcję i uruchomienie mechanizmów pomocowych.

Bardzo istotne jest, żeby straty zostały sprawnie oszacowane, szybkość działania jest ważna, ze względu na specyfikę sektora sędziowskiego i tak już bardzo osłabionego.

W przypadku wielu gospodarstw zniszczeniu uległy całe plantacje, co może doprowadzić do ich bankructwa. Istnieje realne niebezpieczeństwo, że rozwój sędziownictwa może zostać zahamowany, jeśli w porę nie zostaną podjęte odpowiednie działania. Prosimy o potraktowanie sprawy sędziów priorytetowo i jak najszybszą reakcję.

z poważaniem

Mirosław Maliszewski

Prezes Zarządu Głównego ZSRP

Do wiadomości:

1. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi- Czesław Siekierski
- 2 Minister Finansów -Andrzej Domański